COMISSÃO ESPECIAL DA PEC 58/2011 – LICENÇA MATERNIDADE
BEBÊ PREMATURO

REQUERIMENTO Nº          , DE 2017
(Do Sr. Diego Garcia)

Requer a realização de audiência

pública para debater o

Desenvolvimento pleno da família

e da sociedade à luz do biodireito.

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 58, § 2º, II, da Constituição Federal c/c art. 117, VIII;
e do art. 255 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, requeremos a
Vossa Excelência que, ouvido o Plenário desta Comissão, sejam convidados a
comparecer a este órgão técnico para debater o “Desenvolvimento pleno da
família e da sociedade à luz do biodireito”, em reunião de Audiência Pública a
realizar-se em data a ser determinada, os (as) seguintes convidados (as):

 Dra. Sônia Yuriko Kanashiro Tanaka – Doutora em Direito do
Estado pela USP e ex-professora do Mackenzie, autora do livro
de Estudos Avançados de Biodireito (Editora Elsevier)

 Caio de Souza Cazarotto – Autor da Dissertação de Mestrado: O
direito à vida do Nascituro: em busca da efetividade do direito
(PUC-SP)

 Dra. Cláudia Maria de Castro Batista – Doutorado em Ciências
Biológicas (Biofísica), na área de Neurobiologia, pela UFRJ. Pós-
Doutoramento em Neurociências, na área de células-tronco
neurais no cérebro adulto, pela Universidade de Toronto, Canadá.
Professora Adjunta e Pesquisadora na área de Biologia de
células-tronco da UFRJ

 Lívia Salles – Advogada.

Sala da Comissão, em         de maio de 2017.

DIEGO GARCIA
Deputado Federal – PHS/PR